

# Charlottenlund Slot som national kulturarv

## BAGGRUND:

Charlottenlund Slot og Slotspark er en national kulturarv, som ejes af staten og administreres af Slots- og Kulturstyrelsen.

Som navnet indikerer, er Slots- og Kulturstyrelsens virke blandt andet at drive og vedligeholde statens slotte, haver og kulturejendomme, og gennem faglighed og innovation skabe en bedre udnyttelse af ressourcerne således, at der bliver mere kultur for pengene.

I forlængelse af dette er Styrelsens vision for Charlottenlund Slot og Slotshave at skabe et 'et rum hvor kulturen styrkes og synliggøres' og hvor 'slottet i højere grad åbnes op for offentligheden'. Siden 1936 har Charlottenlund Slot og de omkringliggende bygninger været lejet ud som 'lukkede kontorlandskaber' uden et kulturelt formål og uden adgang for offentligheden. Eftersom de hidtidige lejere fraflytter bygningerne i sommeren 2017, står man nu med en unik chance for at gøre Charlottenlund Slot og Slotshave til en offentlig kulturperle helt i tråd med Slots- og Kulturstyrelsens vision for området.

I lyset af den kommende udflytning blev alle interesserede bedt om at indlevere en ansøgning til Slots- og Kulturstyrelsen om leje af bygningerne allerede i november 2015. Dette gjorde blandt andet tre kulturforeninger, som sammen ønskede at leje samtlige bygninger i Slotsparken med det formål at bevare kulturarven og samtidig gøre den mere 'levende' og tilgængelig for offentligheden med blandt andet udstillinger, koncerter, atelierer, caféer m.m.

Umiddelbart skulle man tro, at den fremtidige udlejning af Slottet og de andre bygninger i Slotsparken herved lå lige til højrebænet - til gavn for både styrkelsen af kulturen og den øgede tilgængelighed for offentligheden.

MEN siden da har Gentofte Kommune sat såvel Slots- og Kulturstyrelsen som ansøgere til lejemålet og samtlige borgerne i området skakmat.

– først ved at kræve, at der skulle indlogeres flygtninge i nogle af bygningerne (på Statens regning) – og dernæst ved nu at foreslå, at det i en lokalplan for området skal fastlægges, at de eksisterende bygninger i Slotsparken kan indrettes til ungdoms- og/eller kollegieboliger.

DETTE BETYDER, at Gentofte Kommune vil omdanne vores nationale kulturarv i form af Charlottenlund Slot og Slotshave til ungdoms- og kollegieværelser!!

I en verden hvor vi dagligt er vidner til, at verdens kulturarv forsvinder på grund af krige eller nationale konflikter, er det efter vores mening så meget desto vigtigere at bevare og værne om de nationale kulturarve, der bevares kan!!!

Vores nationale kulturarv skal ikke tages som gidsel i et større politisk spil om placeringen af ungdomsboliger og flygtninge.

DERFOR ANBEFALER VI:

- at Gentofte Kommune skrinlægger sin plan om udarbejdelse af en lokalplan, hvori man vil omdanne vores nationale kulturarv i form af Charlottenlund Slot og Slotshave til ungdoms- og kollegieværelser
- at Charlottenlund Slot og Slotshave bevares som en national kulturperle og et naturskønt område med kulturelle initiativer og tilbud til gavn for såvel den danske befolkning som for besøgende turister/hele offentligheden.

Vi håber, at I – hvad enten I er bosiddende i Gentofte eller ej - vil være med til at kæmpe for at bevare Charlottenlund Slot og Slotshave som en arkitektonisk og kulturhistorisk national perle ved;

- at skrive under/jeres navn via det nedenstående link og ved
- at sende denne mail videre ud i jeres omgangskreds.

På forhånd mange tak!

Med venlig hilsen,

Kulturvision Charlottenlund

Slotsgruppen

Art Forum